

Số: /KH-SNNMT

Bắc Ninh, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Đón Đoàn Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Xay Sôm Bun - Lào tới tham quan và học tập kinh nghiệm chuyên môn với Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Bắc Ninh

Căn cứ Thông báo số 1354/VP-NgV của Văn phòng UBND tỉnh Bắc Ninh ngày 30/12/2025 về việc thông báo phê duyệt Kế hoạch hoạt động đối ngoại của các sở, ngành, địa phương năm 2026, Sở Nông nghiệp và Môi trường được giao Chủ trì tiếp đón Đoàn của tỉnh Xay Sôm Bun sang thăm quan học tập kinh nghiệm quản lý sử dụng đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi trường, quản lý nước... tại tỉnh vào tháng 3/2026. Tuy nhiên, do phía tỉnh bạn sắp xếp và có Công văn số 069/VP.XSB ngày 19/03/2026 của Văn phòng tỉnh Xay Sôm Bun - Lào về việc đoàn công tác của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Xay Sôm Bun - Lào sẽ sang thăm và học tập kinh nghiệm chuyên môn với Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Bắc Ninh trên các lĩnh vực về quản lý đất đai, quản lý môi trường và quản lý nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp, công nghiệp và phục vụ sinh hoạt từ ngày 05/4-10/4/2026; Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng kế hoạch đón tiếp cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chia sẻ với tỉnh bạn về công tác quản lý sử dụng đất, đăng ký cấp quyền sử dụng đất, quản lý cho thuê đất, nhượng quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh thời gian qua;

Chia sẻ với tỉnh bạn về công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường khu, cụm công nghiệp; thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh thời gian qua;

Chia sẻ với tỉnh bạn về công tác quản lý, quy hoạch, xây dựng hồ, đập thủy lợi phục vụ nước sinh hoạt, sản xuất nông nghiệp, sản xuất công nghiệp bền vững. Công tác xây dựng, quy hoạch quản lý nước thải nhằm bảo vệ môi trường;

Tạo điều kiện cho các thành phần trong đoàn được trao đổi, thảo luận trực tiếp với đại diện cơ quan quản lý chuyên ngành, lãnh đạo chính quyền địa phương, Doanh nghiệp, thôn, bản về kinh nghiệm quản lý đất đai, quản lý môi

trường, xử lý nước thải nhằm bảo vệ môi trường; quản lý, vận hành công trình thủy lợi...

2. Yêu cầu

- Nội dung chia sẻ phải thiết thực, bám sát thực tiễn địa phương, ưu tiên các mô hình, cách làm hiệu quả đã được kiểm chứng.

- Tập trung vào các lĩnh vực chính:

Quản lý, sử dụng đất, đăng ký cấp quyền sử dụng đất, quản lý cho thuê đất, nhượng quyền sử dụng đất.

- Quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường khu, cụm công nghiệp; thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh.

- Quản lý, vận hành công trình thủy lợi, đảm bảo tưới tiêu và phòng chống thiên tai.

- Làm rõ cơ chế, chính sách, quy trình tổ chức thực hiện, không chỉ nêu kết quả mà cần phân tích cách làm.

- Chia sẻ cả thuận lợi, khó khăn, bài học kinh nghiệm và giải pháp khắc phục.

II. NỘI DUNG

1. Số lượng đoàn:

Đoàn Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Xay Sôm Bun (gọi tắt là Đoàn) gồm 12 người do ông Vát - Cha Lon Phôn, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Xay Sôm Bun làm trưởng đoàn (*có danh sách đoàn kèm theo*).

2. Lịch trình:

- Ngày thứ nhất (04/4/2026): Cán bộ Sở Nông nghiệp và Môi trường xuất phát đi cửa khẩu Cầu Treo - Hà Tĩnh đón Đoàn Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Xay Sôm Bun - Lào.

- Ngày thứ hai (05/4/2025): Đón Đoàn từ Cầu Treo - Hà Tĩnh di chuyển về phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh.

- Ngày thứ ba (06/4/2026):

+ Buổi sáng: Tổ chức hội nghị trao đổi kinh nghiệm giữa 2 Sở trong quản lý sử dụng đất, đăng ký cấp quyền sử dụng đất, quản lý cho thuê đất, nhượng quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh thời gian qua.

+ Buổi chiều:

Tiếp tục thảo luận tại hội trường.

Thăm quan trao đổi kinh nghiệm công tác quản lý đất đai tại UBND phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh.

- Ngày thứ tư (07/4/2026):

+ Buổi sáng: Tổ chức hội nghị trao đổi kinh nghiệm giữa 2 Sở trong quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường khu, cụm công nghiệp; thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

+ Buổi chiều:

Tiếp tục thảo luận tại hội trường.

Thăm quan mô hình xử lý môi trường tại Công ty TNHH năng lượng mới EU-conch venture Bắc Ninh. Địa chỉ: Thôn Thanh Hà, xã Trung Khê, tỉnh Bắc Ninh.

- Ngày thứ năm (08/4/2026):

+ Buổi sáng: Tổ chức hội nghị đổi kinh nghiệm giữa 2 Sở trong quản lý, quy hoạch, xây dựng hồ, đập thủy lợi phục vụ nước sinh hoạt, sản xuất nông nghiệp, sản xuất công nghiệp bền vững.

+ Buổi chiều:

Tiếp tục thảo luận tại hội trường.

Thăm quan mô hình vận hành hồ, đập thủy lợi tại đập dâng Cầu Sơn và hồ chứa nước Hồ Cao; địa chỉ: Xã Kép, tỉnh Bắc Ninh

- Ngày thứ 6 (09/4/2026):

+ Buổi sáng: Tổng kết chương trình. Đoàn di chuyển vào tỉnh Nghệ An (dự kiến nghỉ tại Cửa Lò).

- Ngày thứ 7 (10/4/2026):

+ Đoàn đi chuyển từ Cửa Lò - Nghệ An đi Cầu Treo - Hà Tĩnh.

+ Đoàn ăn trưa, làm thủ tục xuất cảnh qua cửa khẩu, chia tay Đoàn Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Xay Sôm Bun.

3. Kinh phí:

Nguồn kinh phí: Ngân sách nhà nước chi không thường xuyên cấp cho Sở Nông nghiệp và Môi trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường Bắc Ninh

1.1. Trung tâm Khuyến nông Bắc Ninh:

Là đầu mối liên hệ với Văn Phòng tỉnh Xay Sôm Bun, Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Xay Sôm Bun để thống nhất về thành phần, thời gian và lịch trình, nội dung làm việc và thông tin liên quan để chuẩn bị cho việc đón tiếp Đoàn.

Tham mưu phối hợp với các cơ quan trong tỉnh xây dựng chương trình chi tiết đón tiếp Đoàn tới thăm quan và làm việc với Sở, xin ý kiến Lãnh đạo Sở và thống nhất với Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Xay Sôm Bun.

Phối hợp với các đơn vị, địa phương để đưa Đoàn thăm quan các nội dung theo Kế hoạch.

Tham mưu phân công nhiệm vụ chi tiết cho các phòng, đơn vị, công chức, viên chức trong Sở trên cơ sở chương trình đã được duyệt.

Bố trí biên dịch, phiên dịch cho đoàn.

Tham mưu xây dựng phương án lễ tân, hậu cần, phối hợp các cơ quan liên quan triển khai phương án hậu cần đón tiếp Đoàn.

Tham mưu phương tiện đón và đưa Đoàn từ khi nhập cảnh, di chuyển theo lịch trình làm việc tại Bắc Ninh đến khi xuất cảnh.

Xây dựng dự toán kinh phí và tham mưu sử dụng kinh phí đón tiếp Đoàn và quyết toán kinh phí theo quy định.

1.2. Văn phòng Sở:

Chủ trì phối hợp với Trung tâm Khuyến nông Bắc Ninh xây dựng phương án lễ tân, hậu cần, phối hợp các cơ quan liên quan triển khai phương án hậu cần đón tiếp đoàn; cử cán bộ đón tiếp Đoàn.

1.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính:

Chủ trì phối hợp với Trung tâm Khuyến nông Bắc Ninh tham mưu phân bổ kinh phí, xây dựng dự toán kinh phí, hướng dẫn sử dụng kinh phí đón tiếp Đoàn và quyết toán kinh phí theo quy định.

1.4. Phòng Quản lý đất đai:

Chủ trì chuẩn bị tài liệu, báo cáo viên về kinh nghiệm quản lý sử dụng đất, đăng ký cấp quyền sử dụng đất, quản lý cho thuê đất, nhượng quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh thời gian qua; chuẩn bị địa điểm và cử cán bộ phối hợp đưa Đoàn thăm quan mô hình thực tế về công tác quản lý đất đai tại cơ sở.

1.5. Phòng Quản lý Môi trường:

Chủ trì chuẩn bị tài liệu, báo cáo viên về công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường khu, cụm công nghiệp; thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; chuẩn bị địa điểm và cử cán bộ phối hợp đưa Đoàn thăm mô hình thực tế về mô hình xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh.

1.6. Chi cục Thủy lợi:

Chủ trì chuẩn bị tài liệu, báo cáo viên về công tác quản lý, quy hoạch, xây dựng hồ, đập thủy lợi phục vụ nước sinh hoạt, sản xuất nông nghiệp, sản xuất công nghiệp bền vững; chuẩn bị địa điểm và cử cán bộ phối hợp đưa Đoàn thăm quan mô hình thực tế về công tác quản lý nguồn nước tại cơ sở.

1.7. Các phòng, đơn vị thuộc Sở: Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, phối hợp với Trung tâm Khuyến nông Bắc Ninh cử cán bộ đón tiếp Đoàn.

2. Đề nghị Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn thực hiện các thủ tục đối ngoại theo quy định.

3. Đề nghị Công an tỉnh Bắc Ninh: Đảm bảo an ninh, an toàn cho Đoàn trong thời gian làm việc tại tỉnh Bắc Ninh.

4. Đề nghị Báo và Phát thanh, truyền hình Bắc Ninh: Cử phóng viên dự và đưa tin, tuyên truyền trong thời gian Đoàn công tác làm việc tại tỉnh.

5. Đề nghị UBND phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường bố trí địa điểm, cử cán bộ trao đổi với Đoàn trong thời gian Đoàn đến thăm và làm việc.

6. Đề nghị UBND xã Trung Khê, tỉnh Bắc Ninh phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường bố trí mô hình, cử cán bộ trao đổi với Đoàn trong thời gian Đoàn đến thăm và làm việc.

7. Đề nghị UBND xã Kép, tỉnh Bắc Ninh phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường đón đoàn thăm quan mô hình vận hành hồ, đập thủy lợi tại đập dâng Cầu Sơn và hồ chứa nước Hồ Cao, cử cán bộ trao đổi với Đoàn trong thời gian Đoàn đến thăm và làm việc.

Trên đây là Kế hoạch đón tiếp, làm việc với đoàn cán bộ của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Xay Sôm Bun - Lào tới thăm quan và trao đổi kinh nghiệm chuyên môn với Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Bắc Ninh trên các lĩnh vực về quản lý đất đai, quản lý môi trường và quản lý nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp, công nghiệp và phục vụ sinh hoạt. Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị phản ánh đến Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Bắc Ninh (*qua Trung tâm Khuyến nông Bắc Ninh, ông Nguyễn Ngọc Ninh, Giám đốc Trung tâm, ĐT 0912.530.539; ông Ngô Hồng Huyền, PTP Hành chính - Tổng hợp Trung tâm, ĐT 0972.555.688*)./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh;
- UBND các xã/phường: Bắc Giang, Trung Khê, Kép;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở liên quan;
- Lưu VT, TTKNBN.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hồng Quang

DANH SÁCH

**Đoàn công tác Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Xay Sôm Bun
sang thăm và làm việc tại tỉnh Bắc Ninh dự kiến từ ngày 05 - 10/4/2026**

TT	Họ tên	Chức vụ/ đơn vị công tác	Ghi chú
1	Vất - Cha Lon Phôn	Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Xay Sôm Bun - trưởng đoàn	
2	Sit Thi Xay - Sỹ Li Chắc	Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện Anouvong, Phó trưởng đoàn	
3	Phút Xiong - Tông Nam Ma Vông Sắc	Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện Loong San, Phó trưởng đoàn	
4	Sỹ Thất - Su Li Nha Vông Sắc	Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện Hôm	
5	Bun Mi - Minh Lất Sa Mỹ	Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện Tha Thôm	
6	Sôm Phất - Su Li Nha	Quyền trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện Loong Chặng	
7	Sột Lo - Dua Vang	Trưởng phòng Hành chính, kế hoạch và tổ chức	
8	Viêng - Thăm Ma Vông Sa	Trưởng phòng Quản lý và phát triển đất đai	
9	Lư Mua - Xay Nha	Trưởng phòng Môi trường	
10	Viêng Khăm - Khút Sa Vẳn	Trưởng phòng Tài nguyên nước và khí tượng;	
11	Mon Khăm - Xay Nha Vông	Phó trưởng phòng Ngoại vụ (Văn phòng tỉnh Xay Sôm Bun);	
12	Lê Thanh Tùng	Phó Giám đốc Công ty Chit Cha Lon xây dựng, thành viên đoàn	